
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №6 «О мерах, предупреждающих распространение кори на территории Республики Алтай»
18.03.2011

  

  

  

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей  и благополучия
человека

  

  

 ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

  

по Республике Алтай

  

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  

  

  

10.03.2011                                                                                                             № 6

  

 1 / 5



ПОСТАНОВЛЕНИЕ №6 «О мерах, предупреждающих распространение кори на территории Республики Алтай»
18.03.2011

  

  

  

О мерах, предупреждающих распространение кори

  

на территории Республики Алтай

  

  

Я, Главный государственный санитарный врач Республики Алтай Щучинов Л.В.,
проанализировав ход реализации Программы ликвидации кори на территории
Республики Алтай, отмечаю:

  

В Республике Алтай оценочные показатели соответствуют критериям элиминации
(ликвидации) кори: отсутствие случаев кори, отсутствие эндемичного штамма вируса
кори на территории, охват прививками против кори детей в возрасте 1 год - 98,3%, 6 лет
- 97,8%, охват прививками против кори взрослого населения (18-35 лет) одной дозой
ЖКВ - 96,2%. В 2010 году в вирусологической лаборатории Новосибирского
регионального центра по надзору за корью исследовано 5 сывороток крови у больных с
лихорадкой и экзантемными высыпаниями, показатель выполнен на 125% (расчетным
является не менее 2 исследований на 100 тыс. человек). В муниципальных образованиях
назначены лица ответственные за реализацию Программы ликвидации кори
(заместители главных врачей, врачи-инфекционисты).

  

В целях дальнейшей реализации Программы ликвидации кори, совершенствования 
эпидемиологического надзора, во исполнение  Постановления Главного
государственного санитарного врача  РФ  от 12.04.2010 № 23    «О реализации
Программы ликвидации кори в Российской Федерации к 2010 году в рамках
стратегического плана Европейского региона ВОЗ 2005-2010 гг.», Приказа  Главного

 2 / 5



ПОСТАНОВЛЕНИЕ №6 «О мерах, предупреждающих распространение кори на территории Республики Алтай»
18.03.2011

государственного санитарного врача  РФ  от 05.02.2010 № 33 «Об обследовании
больных с экзантемой и лихорадкой в рамках реализации Программы ликвидации кори»,
Приказа  Главного государственного санитарного врача  РФ  от 01.03.2010 № 69 «О
координации деятельности по эпиднадзору за корью и краснухой», Приказа  Главного
государственного санитарного врача  РФ  от 01.02.2011 № 28 «О реализации Программы
ликвидации кори в Российской Федерации», руководствуясь с. 51 ФЗ-52 от 17.03.1999
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

  

постановляю: 

  

1. Рекомендовать Главам муниципальных образований города и районов:

  

1.1. Рассмотреть на санитарно-противоэпидемических комиссий вопрос о ходе и
результатах  реализации  Программы ликвидации кори на подведомственной
территории, достижении критериев элиминации кори до 30.04.2011, при необходимости
вопрос о выделении дополнительных ассигнований на реализацию мероприятий по
поддержанию эпидемиологического благополучия по кори.

  

2. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Алтай, главным врачам
лечебно-профилактических учреждений:

  

2.1. С целью определения состояния иммунизации детей и взрослых против кори
провести анализ прививочной документации (в разрезе муниципальных образований,
лечебно-профилактических учреждений, терапевтических, педиатрических участков),
принять меры по обеспечению достоверности представляемых данных.

  

2.2. Обеспечить охват детей профилактическими прививками против кори в
декретированные сроки  (1год и 6 лет) на уровне не менее 95%, взрослых  в возрасте
18-35 лет, ранее не привитых против кори, не болевших корью и не имеющих сведений о
прививках против кори – не менее 90%.

  

2.3.  Организовать проведение в первоочередном порядке двукратной иммунизации

 3 / 5



ПОСТАНОВЛЕНИЕ №6 «О мерах, предупреждающих распространение кори на территории Республики Алтай»
18.03.2011

против кори контингентов из групп риска: медицинских работников, педагогов,
работников торговли, студентов высших и средних учебных заведений, призывников,
мигрантов и труднодоступных групп населения с охватом не менее 95% от числа
подлежащих.

  

2.4. Организовать проведение обучающих семинаров  для медицинских работников по
клинике, диагностике и профилактике кори (под роспись) до 01.06.2011 г.

  

3. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Алтай, начальникам
территориальных отделов  Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай:

  

3.1. Провести анализ реализации Программы ликвидации кори на территории, обратив
особое внимание на достоверность охвата профилактическими прививками взрослого и
детского населения до 30.04.2011.

  

3.2. Представить откорректированные планы на вакцинацию и ревакцинацию против
кори  в 2011 с учетом проведенного анализа в Управление Роспотребнадзора по РА до 0
8.04.2011
.

  

3.3. Организовать проведение информирования населения о ходе реализации
Программы ликвидации кори и негативных последствиях отказов от проведения
профилактических прививок.

  

4. Контроль за выполнением Постановления возложить на начальника отдела
эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по РА Бородулину М.П.

  

  

 4 / 5



ПОСТАНОВЛЕНИЕ №6 «О мерах, предупреждающих распространение кори на территории Республики Алтай»
18.03.2011

  

Главный государственный санитарный

  

врач Республики Алтай                                                                       Л.В. Щучинов

  

Версия для печати

 5 / 5

dock/postan/Post_10032011_N6.doc

